. MINISTERUL SANATATII AL
REPUBLICII MOLDOVA

Raport saptamanal

Situatia epidemiologica privind infectia COVID-19
s1 Procesul de vaccinare impotriva COVID-19



Indicatorii epidemiologici COVID-19 (01.08 - 07.08.2022)

Numarul total de cazuri Cazurl ultimele 7 zile

Numarul total de decese Decese ultimele 7 zile

36.628

Numarul total de teste Teste ultimele 7 zile



Incidenta ultimele 7 zile: 272,1 cazuri la 100 mu1 persoane

Incidenta totala: 14.795 cazuri la 100 m11 persoane

07.08.2022

Indicatorit COVID-19

Mortalitatea ultimele 7 zile — 0,9 decese la 100 mii persoane

Mortalitatea totala — 312,7 decese la 100 mii persoane

Rata fatalitatii ultimele 7 zile — 0,3 decese la 100 de cazuri

01.08 - 07.08.2022

Rata fatalitatii totala — 2,1 decese la 100 de cazuri

Rt ultimele 7 zile (numarul de reproductie efectiv/rata de

contagiozitate) — 1,01



COVID-19 la persoane refugiate din Ucraina,
(07.07.2022)*

5 1 4. 644 Numarul total de refugiati

41 3 . 395 Numarul total de refugiati care au 1esit din RM

76 o 1 2 1 Numarul de refugiati cazati in RM

707 Numarul total de cazur1 COVID-19 in randul refugiatilor

76 Kok Numarul de cazurt COVID-19 in randul refugiatilor,
inregistrat in perioada 25.07 - 31.07.2022

* 1nformatie actualizata la 08.08.2022, ora 07:00
** inclusiv 9 cazuri asociate cu contact in afara tirii



01.08.2022

Cazuri de import
01.08 - 07.08.2022

Total cazuri de import — 5484 cazuri
Cazuri de import in saptamana 31 din 2022

Romania
Turcia
[talia
Germania
Ucraina
Franta
Bulgaria
Grecia
Belgia
Rusia
Olanda
Marea Britanie
Spania
Muntenegru
SUA
Portugalia
Polonia
Israel
Iran
Danemarca
Cipru
Cehia
Austria
Albama

129 cazuri de import*

23

17
17

15

*Inclusiv 9 cazuri inregistrate in randul persoanelor refugiate



Incidenta COVID-19 la 100 mii populatie ultimele 7 zile,
comparativ cu alte state

1000

929 Total =551.811 cazuri

Incidenta ultimele 7 zile = 272,1 cazuri la 100 mii populatie
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Cazuri absolut

07.08.2022
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Saptamana 31 din 2022 (01.08 - 07.08.2022)
comparativ cu saptamana 30 din 2022:

=  Numarul de cazuri a crescut cu 6,5%

* Numarul de cazuri a crescut cu 45,5% (de 1,5 ori)
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Testarea la COVID-19 (01.08 - 07.08.2022)

= Total probe investigate — 3.513.555

= Total probe pozitive — 551.811

Numirul de persoane investigate si persoane pozitive COVID-19 (saptamanal)
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*din 22/03/2021 numarul total de probe efectuate include testele antigen



Incidenta COVID-19 pentru ultimele 7 zile 1a 100 mii populatie,
distribuita dupa teritorii administrative (08.08.2022)
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Incidenta COVID-19 la 100 mii populatie, conform teritoriilor

administrative In ultimele 7 zile, comparativ cu perioada precedenta

25.07 - 31.07.2022

Incidents
S 1ciaenta
81 " 485
Briceni
a5 Donduseni
191
0
Edi Soroca
129 275
Drochi
105
Riscani
127 Flores
S6
B3t Soldanesti
113
Glodeni
157 Rezina
Singerei 104
178
Falesti - i i 8
les rleriedt Transnistria— 27/
144
Orhel
173
Ungheni
208

Incidenta RM —
256 cazurl

1 100 . lati Cimislia 149
a mii populatie o
9 Leova Stefan Voda
156 129
Basara beasca
252
Cantemir
182 Gagauzia
156
Cahul

01.08 - 0/.08.2022

Ocnit
106
Briceni
144 Donduseni
194
Edinet Soro
217 205
Drochia
214
Riscani |
194 Flores
114
e Soldane
alti
< 184
Glodeni
219 Rezina
Singerei 71
208
Falesti - i i
= Tlnes Transnistria— 268
Orhei
198
Ungheni Calérasi
186 185
Criuleni
Straseni 264
Nisporeni 237
193

‘Anenii Nol

Incidenta RM — ncesi e
212 cazurl

Cause
la 100 mii populatie F
) Leova Stefan Voda
198 132
Basara beasca
230
Cantemir
195 Gagauzl
222
Cahul
283

Incidenta
H478

0



60

50 -

40

30

20 -

10 -

Analiza descriptiva a cazurilor si deceselor COVID-19 (cumulativ)

Varsta medie

Sex feminin

Mediu urban

CAZURI

>70 Ani

- 69 Ani

59 Ani

- 49 Ani

- 39 Ani

29 Ani

19 Ani

0-9 Ani

15%

10%

B Feminin

5%

47.2 ani

59,1%

67,2%

0%

Masculin

5%

10%
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Sex feminin

DECESE

>70 Ani
69 Ani
59 Ani
49 Ani
39 Ani
29 Ani
19 Ani
0-9 Ani

30%

20%

Feminin

10%

Varsta medie

52.5 %
Mediu urban 59.6%

0%

] Masculin

10%

20%

30%
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Personalul institutiilor
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Asistent medical mm Medic B Personal auxiliar —9% din nr. total de cazuri
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Copii confirmati COVID-19

COFll Cazuri totale 46.486

Cazuri ultimele 7 zile

1600

1448
1400 1360

1200

13,2% 14,3% 14,3%

11,9%
1000 10.8% 8 8% 9,8% 10,6%

6,0%

600
400

800 765
200
99
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220
0 [ ] I [ ]

06.06-12.06 13.06-19.06 20.06-26.06 27.06-03.07 04.07-10.07 11.07-17.07 18.07-24.07 25.07-31.07 01.08-07.08
= Total 0-17 ani  =Copii din nr, total de cazuri (%)




Femei In perioada de sarcina confirmate COVID-19

GRAVIDE -
& Rﬁ IDE Cazuri totale

Cazurl ultimele 7 zile
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Vaccinarea salveaza vieti

Procesul de vaccinare .
impotriva COVID-19
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Datele campaniel de vaccinare
COVID-19

Start campanie de vaccinare anti COVID-19:
2 martie 2021 ot

Total doze administrate: 2.193.449

Acoperirea vaccinala:
* Acoperirea nationala cu o doza: 32,09%

 Acoperirea nationala cu schema completa: 31,22% *
* Lucrator1 medicali vaccinati cu o doza: 92,95%
* Lucrator1t medicali vaccinati cu schema completa: 92,0696



Progresul vaccinarii

25.07 - 31.07.2022




Acoperirea vaccinala in teritorii

50
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Acoperirea vaccinala pe categorii de varsta (%)

70
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o

12-17ani 18-29 ani 30-39 ani 40-49 ani 50-59 ani 60-69 ani 70-79 ani >80 ani

= AV% | ~ AV % cu schema completa



Datele saptamanale a campaniel de vaccinare COVID-19
(24.04.2021 — 07.08.2022)

= Dozal = Doza |l = Booster = Dozad




Evenimente adverse post
iImunizare (EAPI)

5
In total au fost administrate: 2.193.449 doze
In total au fost raportate: 1644 EAPI

Proportia EAPI: 0.07%

Forme usoare — 92 % (1508 EAPI):

- v A - o . . *
durere locala, tebra pana la 38.5, oboseala, dureri musculare si
articulare, etc. * .

( Q@ ¢
Forme moderate — 8% (136 EAPI): . Tet

febra de la 38.5, reactie alergica




Proportia dozelor

uti I iz ate Booster 1 Total doze Doze
administrate receptionate
Astrazeneca 297214 | 285839 | 7651 0 590704 584500

o Gam-COVID-VAC
Jos (Sputnik-V) 114040 | 112052 | 42164 0 268256 306000
s Janssen 301474 | 16 576 0 302066 302500

Moderna - mRNA-1273
25397 | 21548 | 120508 0 167453 381600

@ Pfizer/BioNTech -
Comirnaty 252687 | 244053 | 147197 3254 647191 1027260
Wg Sinopharm 47128 | 45367 | 1607 0 94102 152000
e el Sinovac 60037 | 57920 5720 0 123677 170000
Total 1097977 | 766795 | 325423 3254 2193449 2923860




Fii In siguranta!
Vaccineaza-te impotriva #covid19!
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Surse de informare

Pagini oficiale:

WWW.ms.gov.md

Www.ansp.md
https://certificate-covid.gov.md/
www.vaccinare.qgov.md
www.covidinfo.gov.md

Viber Ministerul Sanatatii:

https://bit.ly/3|EA38U

Vaccinarea impotriva COVID-19 in
Republica Moldova

Campania nationala de vaccinare va avea 3 etape, acestea
fiind stabilite in baza disponibilitatii vaccinurilor anti-COVID-



http://www.ms.gov.md/
http://www.ansp.md/
https://certificate-covid.gov.md/
http://www.vaccinare.gov.md/
http://www.covidinfo.gov.md/
https://bit.ly/3jEd38U

MINISTERUL SANATATII AL
REPUBLICII MOLDOVA



